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Invazní druhy kožešinových zvířat v přírodě

České republiky

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše se zaměřením na

stav invazivních druhů kožešinových zvířat v České republice. Dále byla věnována

pozornost možným škodám včetně nákaz, která mohou tato zvířata způsobovat a

šířit. Je pojednáváno o ondatře pižmové, nutrii říční, mývalu severním, psíku

mývalovitém a norku americkém, neboť se jedná o druhy kožešinových zvířat, které

se volně vyskytují na území České republiky a nejsou zde původním živočišným

druhem.

Ondatra pižmová se vyskytuje plošně s výjimkou vyšších poloh podél vodních

nádrží a vodních toků na celém území České republiky. Její populace čítá cca 32 tis.

kusů. Nutrie říční žije ostrůvkovitě v nižších polohách převážně ve městech na

březích velkých řek. Početní velikost populace není známa. Mýval severní žije v

lesích podle vod. Velikost jeho populace není také známa. Psík mývalovitý se

vyskytuje plošně na celém území a žije skrytým způsobem života. Norek americký

při svém výskytu také sleduje vodní toky, ale může se vyskytovat i několik stovek

metrů daleko. Početní velikost jeho populace není jako u většiny invazivních druhů

přesně určena.

Invazivní druhy kožešinových zvířat způsobují škody. Nutrie říční poškozuje

břehy a hráze. Mýval severní, psík mývalovitý a norek americký mají negativní vliv

na původní faunu. Jako každý živočich i invazivní druhy kožešinových zvířat trpí

nákazami. U psíka mývalovitého je prokázán výskyt tasemnice měchožila větveného

a je také významným přenašečem vztekliny ve východní Evropě. Norek americký

trpí psinkou a Aujezskyho chorobou.

Klíčová slova: kožešinové zvíře, invazivní druh, škody, nákazy.

Invasive species of fur animals in the coutryside of the

Czech Republic

Abstract

Subject of the Bachelor´s thesis was developing of a literature review focusing on

the status of invasive species of fur animals in the Czech Republic. Further attention

was drawn to the damage , including diseases that may cause these animals and

spread. It is discussed about the muskrat , the coypu, the raccoon , the raccoon dog

and the mink , as they are species of fur animals, which are found freely on the

territory of the Czech Republic , and there are not original animal species.

The muskrat occurs across the country except for higher elevations along ponds

and streams throughout the Czech Republic. Its population is about 32 thousand

pieces. The coypu lives insular in the lower altitudes mainly in the towns on the

banks of large rivers. Numerous population is unknown . The raccoon lives in the

woods by the water . The size of its population is not well known. The raccoon dog is

found the whole territory and lives hidden way of life. The mink in its occurrence

also monitors water flows , but it can occur up to several hundred meters away. The

numerical size of its population is not like most invasive species accurately

determined .

Invasive species of fur animals causes damage. The coypu damages shores and

river dikes . The raccoon , the raccoon dog and the mink have a negative impact to

the native fauna . As each animal so invasive species of fur animals suffer from

infections . The raccoon dog is evidenced by the occurrence of tapeworm and is also

a major carrier of rabies in Eastern Europe. The mink suffers from distemper and

Aujeszky's disease.

Keywords : animal fur, invasive species, damage, infection.

Obsah

1. Úvod 9

2. Literární rešerše o invazivních druzích KZ 10

2.1 Ondatra pižmová 10

2.2 Nutrie říční 14

2.3 Mýval severní 19

2.4 Psík mývalovitý 22

2.5 Norek americký 26

2.6 Názory zoologů a ekologů 29

3. Cíl práce 30

4. Metodika 30

5. Výsledky a diskuze 31

5.1 Stav populace 31

5.2 Škody 32

5.3 Možné nákazy 33

6. Závěr a vyhodnocení 34

7. Seznam použité literatury a zdrojů 35

8. Přílohy 40

8.1 Seznam zkratek 40

8.2 Fotogalerie uváděných invazivních druhů KZ 40

1. Úvod

S chovem kožešinových zvířat v dnešním slova smyslu bylo započato v Severní

Americe ve druhé polovině 19. století. V daném území bylo s chovem započato v

místě původními druhy kožešinových zvířat a to z důvodu, že poptávku po

kožešinách nebylo možno plně uspokojit lovem kožešinových zvířat nebo tento chov

byl mnohem ekonomičtější než lov.

I trh na našem území požadoval kožešinu cizokrajných kožešinových zvířat a ne

jen tuzemských druhů.

Na základě uvedených skutečností došlo k introdukci těchto druhů kožešinových

zvířat do naší přírody. Někdy z důvodu nepromyšleného vysazení tohoto druhu na

našem uzemí nebo v jiných státech. Také došlo k vypuštění těchto druhů po zrušení

chovu majitelem nebo k vypuštění těchto zvířat ze řádného chovu nepovolanou

osobou.

Přírodní ekosystém je velmi složitý. Jeho součásti se navzájem ovlivňují. Toto

narušení způsobuje vyčíslitelné i nevyčíslitelné škody. I volně žijící živočichové

mohou být zdrojem infekcí a nákaz.
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2. Literární rešerše o invazivních druzích kožešinových zvířat

2.1 Ondatra pižmová - Ondatra zibetica

Biologie ondatry pižmové

Ondatra pižmová má velkou hlavu s ušima téměř schovanými v srsti. Její ocas je

lysý, ze stran zploštělý a pokrytý šupinami. Nosní otvory a uši může uzavřít, proto

také vydrží i 5 minut pod vodou. Výborně plave. Délka těla je 24 - 45 cm, ocasu 20 -

25 cm, hmotnost 0,7 - 2,4 kg. Výborně slyší, ale zrak a čich jsou slabší. Běžně je

zbarvena kaštanově hnědě.

Ondatra pižmová je zvíře polyestrické. Mláďata jsou po narození slepá a málo

pohyblivá. Růst a vývoj mláďat je v prvních dnech života velmi rychlý. Počet mláďat

5 – 14. Pohlavně dospívá ondatra pižmová ve stáří 7 - 10 měsíců.

Ondatra pižmová žije u rybníků, řek a potoků. V březích si vytváří nory o

průměru asi 20 cm, které ústí pod vodou. Kde jsou břehy příliš nízké, tam si vytváří

útvary podobné kupkám, vyčnívající 50 - 100 cm nad hladinou, jejichž šířka je 2 - 4

m. Vstup do nich je rovněž pod hladinou. Větrací otvory ústí do vodních porostů.

Někdy si ondatry vytvářejí doupata ve starých stromech na březích vod. Vstup do

nich je opět z vody. Chodby k hnízdům jsou někdy velmi dlouhé (SKŘIVAN et al.,

1983).

Původ a historie rozšíření ondatry pižmové

Ondatra pižmová je původem se Severní Ameriky, odkud byla v několika kusech

v roce 1905 dovezena do Čech na Dobříš. Krátce na to se rozšířila po celé Evropě a

severní Euroasii. Ve Finsku byla vypuštěna již v roce 1924 téměř na 300 místech. Do

Polska se ondatra pižmová dostala v roce 1929 z Československa. Ve stejném roce

bylo v Sovětském svazu vypuštěno 117 000 kusů ondater pižmových. V roce 1930

byla ondatra pižmová vysazena na britských ostrovech a v roce 1932 v Jugoslávii.

Byla také chována farmově a po úniku do přírody se značně rozšířila (SKŘIVAN et

al., 1983).

10

Přemnožení a nepřátelé

Jsou-li ondatry pižmové silně přemnoženy, tak působí velké škody a to hlavně

podrýváním hrází a břehů. V Německu byla zřízena speciální myslivecká služba pro

jejich lov u přehrad a hrází.

Ondatra pižmová má řadu přirozených nepřátel. V první řadě to jsou sovy, kuny,

tchoři a lišky (SKŘIVAN et al., 1983).

Poznatky lovce a rybáře

PILAŘ (2014) uvádí, že od 70. let do roku 1995 lovil v okolí svého bydliště

Lukavice, okr. Chrudim ondatry pižmové. Lovil cca 50 – 100 ks ondater pižmových

ročně. Nejvíce jich ulovil v roce 1985. Od roku 1980 do 1995 také vyčiňoval kožky

z odlovených ondater pižmových.

Dále PILAŘ (2014) uvádí, že v současné době je populace ondater pižmových

velmi zdecimována.

Od roku 1980 do roku 1995 také zpracovával ulovené ondatry pižmové pro

krmení psů. Již na začátku tohoto zpracovávání zaznamenal, že některé ondatry

pižmové jsou nemocné. Objevovala se u nich hnisavá ložiska na játrech o průměru až

2 cm. Ze začátku bylo asi 40% ondater pižmových nemocných a na konci byl

nemocný téměř každý kus.


[…]


případech je podloženo (VLČKOVÁ, 2013), že vznikají škody na hrázích a březích.

Zřejmě by bylo možno vyčíslit náklady na opravu hrází a protipovodňových stěn, ale

tyto částky nejsou tak veliké při porovnání se škodami, které by vznikly při povodni

v důsledku poškození těchto stěn a hrází.

Velikým problémem je vliv na druhovou různorodost. To lze vyčíslit opravdu

těžce. Na stav populace každého živočicha má vliv více faktorů. V přírodě neexistuje

evidence snesených vajec, divokých druhů a ani není znám přesný počet ryb. Podle

početního stavů invazivních druhů by bylo možné vypočíst, kolik a jakých živin by
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bylo třeba k jejich obživě. Spotřebovaná potrava jedinci invazivních druhů také

chybí v potravním řetězci pro jiné druhy živočichů, čímž je také nežádoucím

způsobem redukován počet jedinců původních druhů. Ztráta jakéhokoliv druhu

způsobuje nevyčíslitelnou biologickou a kulturní škodu.

Z ověřených zdrojů (ČSÚ, 2014d) je znám za rok 2013 pouze početní stav

populace u ondatry pižmové. Při celkovém počtu cca 32 000 ks populace ročně

spotřebuje biomasu rovnající se cca 4,7 t objemných rostlinných krmiv a 0,5 t

koncentrovaného krmiva. U ostatních invazivních druhů je znám pouze počet

odlovených kusů. Odlovených 1 454 ks nutrie říční (ČSÚ, 2014d) spotřebuje za rok

531 t objemných rostlinných krmiv a 64 t koncentrovaného krmiva. Mýval severní i

psík mývalovitý jsou šelmy. I když jsou oba druhy všežravci. Uváděných odlovených

414 ks mývalů severních (ČSÚ, 2014d) tedy ročně sežere cca 76 t biologického

krmiva a 1 284 ks psíků mývalovitých (ČSÚ, 2014d) cca 234 t biologického krmiva.

Jako poslední invazivní druh v této práci je uváděn norek americký. Odlovených

712 ks norků amerických (ČSÚ, 2014d) spotřebuje za rok cca 52 t biologického

krmiva, převážně masa a ryb. Podstatnou část z toho také tvoří vejce. Jedná se o

střízlivý odhad. Je jisté, že v populaci se vyskutují různě velcí a staří jedinci, kteří

mají různé požadavky na výživu. V přírodě i přes odlov nezanedbatelná populace

přežívá, a proto i škody spotřebováním biologických krmiv jsou mnohem vyšší než

škody uváděné pro počty odlovených kusů.

5.3 Nemoci kožešinových zvířat

K nejnebezpečnějším virózám u masožravých KZ patří plazmocytóza neboli

aleutská choroba norků, Aujeszkyho choroba, virová enteritida norků a psinka.

Nejčastější bakteriózy jsou botulizmus, tuberkulóza, zápal plic a zánět střev.

Z infekčních onemocnění u býložravých KZ jsou častá pasteurelóza, kolibacilóza,

pseudotuberkulóza a tuberkulóza, salmonelóza, tularémie, listerióza a brucelóza

(MICHÁLEK et al., 1995).

Psík mývalovitý byl prokázán jako hostitel tasemnice měchožila větveného

(PAVLÁSEK a BISCHOP, 2011).
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 Dále je psík mývalovitý také významným přenašečem vztekliny zvláště ve

východní Evropě (Matouch, 2008).

6. Závěr a vyhodnocení

Závěrem lze zkonstatovat, že cíle práce byly splněny. Početní stav populace je

sice uváděn pouze u ondatry pižmové, ale oblasti výskytu jsou uvedeny u všech

pojednávaných druhů zvířat. Počet kusů ondatry pižmové je v současné době uváděn

okolo 32 tisíc (ČSÚ, 2014d). Její populace v poslední době stagnuje. Populace nutrie

říční, mývala severního, psíka mývalovitého a norka amerického se rozrůstá, což

mimo jiné dokazuje stále zvyšující počty odlovených kusů (ČSÚ, 2014a,b,c,d).

Materiální škody nejvíce způsobuje v současné době u nás nutrie říční hrabáním

nor v březích a hrázích. Mýval severní, psík mývalovitý a norek americký má až

devastující vliv na naši domácí faunu. Tyto škody jsou ve svém důsledku horší než

materiální škody způsobené nutrií říční.

Invazivní zvířata trpí jako každý živočich nemocemi. U norka amerického se

jedná hlavně o Aujeszkyho chorobu a psinku (MICHÁLEK et al., 1995). Je

prokázán výskyt tasemnice měchožila větveného u psíka mývalovitého (PAVLÁSEK

a BISCHOP, 2011). Zvláště ve východní Evropě je psík mývalovitý významným

přenašečem i pro člověka nebezpečné vztekliny (MATOUCH, 2008).

Při studiu dostupné literatury a zdrojů nebylo zjištěno protichůdných názorů na

invazivní druhy kožešinových zvířat v přírodě ČR. Existují sice extrémní názory

jednotlivců i skupin, které na základě jakési pseudoochrany i vypustí nepůvodní

druhy do přírody, ale naštěstí jsou v těchto aktivitách osamoceni a veřejností vnímáni

negativně. Odborníci se schodují na škodlivosti těchto zvířat a i veřejností je tento

názor souhlasně přijímán.

Bylo by vhodné provést na základě vhodně stanovené metodiky sčítání

invazivních druhů kožešinových zvířat. Dále by bylo vhodné provést veterinární
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vyšetření u odlovených nebo nalezených uhynulých kusů se zaměřením na jejich

zdravotní stav a při tom také určit i jejich pohlaví a věk. Nebo toto vyšetření

provádět dle vhodné metodiky.

Jen na základě skutečných a podložených údajů lze popsat skutečný stav a

stanovit, zda se jedná o žádoucí či nežádoucí stav a případně navrhnout řešení.
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8. Přílohy
