Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B431 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Invazní druhy kožešinových zvířat v přírodě
Student: Jan Kopřiva
Katedra: speciální zootechniky (zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů)
Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.
Oponent: Ing. Lukáš Zita, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedry speciální zootechniky, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce předkladatele má standardní členění obdobného typu práce. Postrádám více odborné či vědecké literatury, minimálně literaturu uvedenou v zadání bakalářské práce, příp. literaturu novější (např. Mertin D. a kol. – Biologické aspekty chovu nutrie riečnej z roku 2005 apod.). V práci je, dle mého názoru, velmi mnoho internetových zdrojů. Taktéž bych trochu posílil část „Literárního přehledu“ a některé pasáže z „Literárního přehledu“ přesunul do kapitoly „Výsledky a diskuse“.

Na autora mám několik doplňujících otázek:

- Jaká je situace z hlediska rozšíření invazních druhů kožešinových zvířat v okolních státech?
- Jaká by byla nejvhodnější řešení pro snížení výskytu invazních druhů kožešinových zvířat v našich podmínkách?

Práci doporučuji k obhajobě a po její úspěšné obhajobě doporučuji předkladateli udělit titul bakalář (ve zkratce Bc.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
25. 4. 2014

Podpis oponenta